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Zvýšenie spotrebných daní (z minerálnych olejov, z piva, z tabaku a 

tabakových výrobkov) 

 

NR SR schválila 27. júna novelu zákona o spotrebnej dani z minerálnych olejov, novelu zákona o 

spotrebnej dani z piva a novelu zákona o spotrebnej dani z tabaku a tabakových výrobkov, ktorými sa od 

1. augusta 2003 zvyšujú tieto spotrebné dane. Návrh na zvýšenie spotrebných daní podalo Ministerstvo 

financií (MF) SR, ktoré ich zvyšovaním sleduje získanie dodatočných rozpočtových príjmov. Tie chce 

použiť na udržanie plánovaného deficitu verejných financií na úrovni 5% hrubého domáceho produktu 

(HDP). Kvôli hrozbe vyššieho deficitu verejných financií sa ministerstvo rozhodlo zvýšiť spotrebné dane už 

teraz, hoci pôvodne bol tento krok plánovaný až na začiatok roka 2004. 

Vláda na svojom zasadaní 28. mája pôvodné návrhy noviel zákonov výrazne pozmenila. Rozhodla 

nezaviesť spotrebnú daň z tichého vína, zvýšiť spotrebnú daň z piva v menšom rozsahu ako znel pôvodný 

návrh MF SR a zároveň ponechať zdaňovanie podľa stupňa Plato. Ministri navrhli zvýšiť spotrebnú daň z 

minerálnych olejov vo väčšom rozsahu ako znel návrh MF SR. Iba spotrebnú daň z tabaku a tabakových 

výrobkov odsúhlasili ministri v takej výške, akú navrhlo MF SR. Parlament schválil vládny návrh iba s 

jednou výraznou zmenou, keď zaviedol zníženú sadzbu spotrebnej dane pre malé pivovary (na Slovensku 

sú v súčasnosti štyri: Tatran, Popper, Horden, Steiger), s čím rezort financií súhlasil. Vyjadrené z pohľadu 

spotrebiteľa, cena porastie v prípade benzínu o 3,80 Sk/l a o 3,20 Sk/l v prípade nafty. Škatuľka cigariet 

by mala zdražieť o 9 Sk a fľaša piva približne o 1 korunu. 

  


